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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá rekonstrukcí opuštěného zemědělského objektu

u obce Ortvínovice v jižních Čechách. Rešeršní část práce se zabývá sumarizací

dostupných informací o historii vepřínů, poruch a jejich sanačních metodách.

Praktická část se věnuje stavebnímu průzkumu stavby a návrhu nového využití. Nově

navržený záměr zahrnuje dispoziční a konstrukční popis, ověření souladu s územním

plánem a vypracovanou studii.

Klíčová slova: rekonstrukce, poruchy, sanace, studie, stavební průzkum, nové využití,

zemědělský objekt

Abstract

This bachelor's thesis deals with the reconstruction of an abandoned agricultural

building near the village of Ortvínovice in southern Bohemia. The research part of the

thesis deals with the summary of available information about the history of piglets,

faults and their remediation methods. The practical part is devoted to the construction

survey of the building and the design of a new use. The newly proposed plan includes

a dispositional and structural description, verification of compliance with the zoning

plan and a study.

Keywords: reconstruction, faults, rehabilitation, study, construction survey, new use,

agricultural object
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1 Úvod

Cílem této bakalářské práce je navrhnout řešení využití zchátralého stavebního objektu

u obce Ortvínovice. Opuštěný zemědělský objekt dříve sloužil jako vepřín. V rešeršní

části se práce věnuje historii zemědělských staveb určených k chovu vepřů. Poté

čtenáře seznámí s častými poruchami staveb a jejich možnou sanací. Důležitým

zdrojem znalostí pro zpracování návrhu je teorie ohledně stavebně-technických

průzkumů, která je též součástí rešerše.

V praktické části se bakalářská práce zaobírá samotnou stavbou. Tato část začíná

popisem území, ve kterém se stavba nachází, její historií a celou zde aplikovanou

metodikou průzkumu stavby. Stavební průzkum se v této práci opírá o měření

realizované osobně na místě stavby. Pořízena byla fotodokumentace objektu a jejího

okolí. Popsáno je dispoziční a materiálové řešení stavby. Tento průzkum také

dokumentuje a popisuje vzniklé poruchy na konstrukci. Průzkum aktuálního stavu

stavby slouží jako podklad pro rozhodnutí a návrh nového využití.

Po vyjasnění problematiky a současného stavu vyšetřovaného objektu je navrženo

řešení zohledňující nejen stavební, ale také ekonomické souvislosti využití místa.

Nově navržený koncept je popsán po stránce dispoziční, provozní i technické. Je zde

rozebráno konstrukční a materiálové řešení s ohledem na co možná nejlepší

kompromis funkčnosti, ceny a souladu s rázem krajiny. Dále práce ověřuje požadavky

územního plánu, zda je navržené řešení respektuje. Poslední částí bakalářské práce je

diskuze o možných alternativách nového využití.

Velice podstatnou součástí zamýšleného návrhu je kompletně zpracovaná studie

(Příloha 3), která obsahuje půdorysy, řezy, pohledy a celou situaci objektu. V těchto

výkresech je měřítkem 1:100 celý nově navržený záměr narýsován. Jsou v nich mimo

jiné údaje uvedeny základní rozměry, jednotlivé účely místností a jejich rozlohy. Celé

rozvržení pozemku včetně přípojek a zpevněných ploch je zakresleno v situačním

výkresu.
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2 Literární rešerše

2.1 Přehled historického vývoje zemědělských staveb pro chov vepřů

Hlavním prvkem, který ovlivňoval vývoj staveb pro chov vepřů, byla historie rozvoje

zemědělské výroby. Architektura zemědělských staveb se přizpůsobovala jednak

potřebám zemědělství, ale také vývoji v oblasti bydlení. (Martínek a Kozel, 1993)

Způsoby zapojení nejstarších zdokumentovaných chlévů do staveb:

- do obvodu zástavby dvora,

- bezprostředně za dům,

- do půdorysu usedlosti.

Trojdílný půdorys se skládal z hlavní síně, z níž se pak vstupovalo do krajních

dílů domu. Tyto části plnily ve středověku více funkcí, neboť se postupem času

zužovaly a různě přeskupovaly. Mohly také sloužit jako krytý prostor, kam se

v zimním období zaháněl dobytek. (Škabrada, 2005)

V období, kdy se zemědělci přesídlili do samostatného příbytku, se chlévy staly

samostatným prostorem. Původně totiž přirozené teplo zvířat v zimě vypomáhalo

s oteplováním obytného domu. I proto se dům označoval jako ,,chlěvina“, šlo

o nejprimitivnější způsob bydlení lidí a ustájení zvířat.

Zlepšováním kulturního a hygienického povědomí lidí došlo k oddělení

ustájeného dobytka do chléva a lidí do zvláštní budovy (Martínek a Kozel, 1993).

Dříve bylo u zemědělských usedlostí běžnou praxí vystavět komplex

hospodářských staveb. Na celém území České republiky byly komplexy víceméně

podobné. U mnoha staveb nejsou dochovány žádné záznamy jejich vývoje, ale u části

z nich můžeme prokázat mnoho typologických a konstrukčních spojitostí se stavbami

až z dob středověku. (Sýkora, 2014)

Poté na přelomu 18. a v celém 19. století zažívalo celé stavební odvětví změny

ovlivněné předpisy, které daly vzniknout mnoha zděným namísto dřevěným

konstrukcím. Dále se kvůli ohnivzdornosti nahrazovala došková krytina pálenou.

V této době byl dobytek ustájen ve stísněných místnostech a celkové prostředí bylo

velmi nehygienické, protože u výstavby nebyla použita izolace. Stejně nevhodná

z pohledu hygieny byla malá okna a nedostatečné větrání. (Caivas a Souček, 1978)
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Od 19. století také zaznamenáváme většinu zděných chlévů pro dobytek, které

mají téměř všechny klenbu. Začátkem tohoto století se stavěly hlavně plackové klenby,

což se pak postupem času měnilo až ke klenbám segmentovým. (Škabrada, 2005)

Z hlediska životních podmínek na tom byla chovaná prasata dobře. Během dne

se o ně na pastvinách staral obecní pastýř, a tedy jen v noci a během zimních měsíců

byla zavřená ve chlévě. Přestože jim lidé nevěnovali mnoho péče, tak prasata mnohem

méně trpěla na různé nemoci než dnes. Chov prasat tehdy velice dobře prosperoval.

Avšak koncem 19. století nastala v chovu zásadní změna. Čeští zemědělci si v této

době začali přivážet kance anglických prasat. S těmi pak bez znalostí chovu připouštěli

své prasnice (původní zde žijící plemeno). Z tohoto důvodu vzniklo mnoho kříženců.

Nově vytvořená plemena měla již těžší život kvůli zániku úhorového hospodaření.

Vznikla tedy situace, kdy citlivější prasata musela prožít celý život v chlívech, které

pro odolnější plemeno sloužilo jen část roku. Nadále se stal kvůli infekcím, červinkám

a moru chov prasat neefektivní a produkce vepřového masa se tedy velice snížila

Kolem poloviny 20. století se však situace začala měnit soustředěnou přestavbou

zemědělské výroby a s tím spojené strukturální přeměny. Osmdesát procent objektů

bylo přizpůsobeno potřebné kapacitě prasat a zbytek byl ponechán jako provizorní

prostory. Postupem času se začaly stavět i nákladnější chlévy s půdním prostorem.

V letech kolem roku 1950 trend spíše větších budov postupně upadal. A zemědělci

se zaměřili na snížení nákladů na provoz. Stavěly se stavby bez půdních prostor

a celková konstrukce chlévů nebyla tak robustní. (Caivas a Souček, 1978)

Celá tato etapa je charakterizována jako výstavba a přestavba Československého

zemědělství. Kvůli centrálnímu plánování tehdejší komunistické strany vznikala velká

nedokončenost plánovaných staveb. Od roku 1970 byla již v Československé

socialistické republice velká koncentrace hospodářských zvířat a také se již začalo

stavět mnoho hospodářských velkokapacitních komplexů. Předtím JZD vytvářela

svoje prostory ze zabavených selských statků, které pak nahradila celostátní síť

družstev. (Škabrada, 2005)

Do roku 1989 byl chov zemědělských zvířat pod taktovkou strany. Měnila se

dispoziční řešení a zdokonalovaly se i stavebně technologické postupy, především

díky zaměřené pozornosti na toto odvětví. Jako každá oblast lidské činnosti prošlo

i zemědělství dlouhým technologickým, stavebním i urbanistickým vývojem. Z doby

od 18. století až po století 20. se nám zachovaly pouze stavební procesy.

(Caivas a Souček, 1978)

10

Pro shrnutí by šlo rozdělit procesy v zemědělství do 5 skupin:

- hospodářská stavba jako jedna ze součástí selského statku,

- feudální sídla zahrnující zemědělské stavby,


[…]


na rekonstrukci vysoké a s nejasným výsledkem. Rekonstrukce by vyžadovala mnoho

průzkumů a zkoušek, navržené opravy by poté byly technologicky i finančně velice

náročné. Nevyužil by se potenciál místa pro turistické využití, dopad na zaměstnanost

by byl nižší než v reálně vybrané variantě. Rekonstruovat stavbu pro zemědělské účely

by mohlo být výhodné pro místní zemědělské družstvo, které má sídlo cca 500 m od

objektu. Bylo by však nutné pořídit stavbu do majetku družstva a následně investovat

vysokou částku do oprav a celkové rekonstrukce. Není pravděpodobné, že by na to

družstvo mělo potřebné finance a vyjednávací kapacitu. Také současné normy na

zemědělské stavby jsou již mnohem přísnější. Tedy ani oprava objektu zachovávající

současné dispoziční řešení by již nesplnila normy současné legislativy.

Využití vyšetřované stavby pro výrobní účely by už byla mnohem zajímavější

varianta. Je velice pravděpodobné, že by ve stavbě mohl vidět příležitost nějaký

investor. Mohl by zde například zřídit sídlo své stavební či strojírenské firmě, anebo

by objekt mohl využít jako sklad svého materiálu či produktů. Tato varianta však

neřeší problém s vysoce nákladnou rekonstrukcí. Levnější variantou by bylo objekt

zdemolovat a postavit budovu zcela novou. To by se však neshodovalo s územním

plánem obce, která plánuje přestavbu na plochy rekreačně obytné.

Nejlevnějším řešením byla demolice stavby, odklizení sutin a rekultivace

pozemku k jinému využití. Také je možnost, že takto odklizený prostor majitel nabídne

k prodeji. Lukrativní by byla varianta prodeje pozemku na stavební parcely. Tomuto

však opět brání klasifikace území v územním plánu. Možností je iniciovat změnu

územního plánu, tato varianta je však administrativně i odborně náročná. Navíc není

jisté, zda by zastupitelstvo města žádost o změnu ÚP doporučilo a pořizovatel jí

vyhověl. Pokud by ale tato varianta dlouhodobě byla úspěšná, přinesla by majiteli

velké zhodnocení pozemku a potenciálním kupcům atraktivní místo k bydlení.
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Rozhovor s majitelem pozemku i objektu ukázal, že zde není příliš jasný záměr,

proto byla zvolena varianta demolice původní stavby a návrh výstavby penzionu

a restaurace. Z hlediska nákladů jde o velmi investičně náročnou akci, proto by bylo

nutné získat pro záměr strategického partnera a investora. Odhadované využití

penzionu by bylo nutné potvrdit analýzou potenciální poptávky po službách, které by

nový objekt nabízel. Tuto možnost podporuje i záměr města Lišov ohledně změny

povahy plochy řešeného území. Z původního zemědělského využití se plánuje nově

plochu definovat jako pozemek pro rekreační účely. Nutné by bylo před stavbou kromě

analýzy poptávky zadat ještě vypracování podnikatelského plánu, kde dojde

k výpočtům návratnosti vložené investice. Pak by teprve mělo dojít k rozhodnutí, zda

řešení navržené v této bakalářské práci má smysl realizovat v praxi.
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5 Závěr

Prvotním záměrem bakalářské práce bylo vypracování návrhu rekonstrukce

opuštěného zemědělského objektu. V literární rešerši práce stručně představuje historii

zemědělských objektů určených k chovu vepřů, poruchy těchto staveb, metody jejich

sanace a stavebních průzkumů. V praktické části se práce věnuje popisu a celkovému

nastavení kontextu polohy stavby. Popisuje oblast širších vztahů k místu a také jeho

samotnou historii.

Po stavebním průzkumu stavby se ukázalo, že návrh rekonstrukce by byl

bezpředmětný. Stavba je ve velice špatném stavu, proto místo rekonstrukce bylo lepší

zvolit jako řešení demolici a navrhnout od základu novou stavbu. Stavební průzkum

tedy reflektoval stavbu z pohledu konstrukčního a materiálového řešení. Vše bylo

fotograficky zdokumentováno. Průzkum pokračoval analýzou poruch a úvahou

o jejich vzniku. Nejvýraznější z nich jsou zachyceny ve fotodokumentaci detailů

stavby. Výstupem stavebního průzkumu v této práci je doporučení demolice.

Návrh nového využití musel obsahovat kompletně nové pojetí stavby. S ohledem

na prvotní záměr práce se přistoupilo alespoň k částečnému využití stavebních základů

dané stavby. Jako nejlepší z možných návrhů s ohledem na okolní lokalitu, která je

atraktivní pro cestovní ruch, byla vybrána kombinace dvou budov. Konkrétně menší

rekreační komplex penzionu spolu s restaurací. Dále je v práci návrh detailněji

popsaný, jak z hlediska dispoziční a provozní funkčnosti, tak z hlediska prováděcího

(konstrukční a materiálové řešení).

Navržený koncept řešení byl prověřen z pohledu souladu s územním plánem.

Pozemek je navržen ke změně klasifikace ploch na plochu “Občanského vybavení

sportovně rekreační“. Záměr je tedy v souladu s ÚP.

Součástí celé práce je navržená studie, která obsahuje pět stavebních výkresů.

Studie by měla posloužit k lepší prezentaci záměru a jejímu vysvětlení potenciálním

investorům. V neposlední řadě by pak měla být podkladem pro vypracování

projektové dokumentace.

Přestože se tento projekt s velkou pravděpodobností nikdy neuskuteční, ať už

kvůli nezájmu ze strany majitele či velké finanční náročnosti, šlo minimálně o pokus

přeměnit nevzhlednou a časem nebezpečnou stavbu v něco hezkého a užitečného.
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Obrázek 3.17 – Poloha vyšetřované stavby (vlastní)

Obrázek 3.18 – Poloha objektu vůči obci (vlastní)