HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE POSUDEK OPONENTA PRÁCE

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2020/2021

Název práce: Přestavba zemědělského objektu u obce Ortvínovice
Student: Jakub Sedlák
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Jan Závitkovský

Oponent: Ing. Jana Slabá

Pracoviště oponenta: ARKUS5 s.r.o. | architektonická a projekční kancelář, K. Weise 1675, ČB 3

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Práce s informacemi a odbornou literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost metodiky řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Využití metod zpracování výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Interpretace výsledků, diskuse <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Formulace závěrů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8 Odborná úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9 Formální úprava práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Práce odpovídá svou odbornou úrovní, strukturou i obsahem požadavkům kladeným na kvalifikační práce bakalářského stupně. Doporučila bych zařadit do úvodních kapitol ilustrativní náčrty a obrázky. Souhlasím se závěrem studenta, který po vyhodnocení zchátralého stavu objektu místo rekonstrukce navrhnul demolici a postavení jiné stavby. Otázkou je finanční stránka návrhu, ekonomická nákladnost stavby by mohla být překážkou v dalších krocích investora. Možností investičně méně náročnou by mohl být návrh penzionu menších rozměrů.

Otázky:

1. Představte hrubý cenový návrh výstavby vašeho návrhu?
2. Jak nejlépe byste svůj záměr (studii) prezentoval a co by měl obsahovat, aby zaujal investora?

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 11.05.2021

Slaba! sama, 1/16